
 
 
 
 

ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu pag., Ādažu novads, LV-2164, tālr. 67997350, e-pasts dome@adazi.lv 

 
LĒMUMS 

Ādažos, Ādažu novadā 
     
2022.gada 22.jūnijā          Nr. 288 
 

Par adrešu piešķiršanu īpašuma “Tālavas” zemes vienībām 

Ādažu novada pašvaldība izskatīja nekustama īpašuma “Tālavas” ar kadastra numuru 8052 005 
0683 (turpmāk – Īpašums) īpašnieka (vārds, uzvārds) (adrese) 2022. gada 28.aprīļa iesniegumu 
(reģ. Nr. ĀNP/1-11-1/22/2226) un 2022. gada 16. maija papildu iesniegumu (reģ. Nr. ĀNP/1-
11-1/22/2511) ar lūgumu piešķirt adreses īpašuma sastāvā esošām divām zemes vienībām bez 
adresēm, piedāvājot zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8052 005 0683 piešķirt adresi 
“Stirnas”, savukārt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8052 008 1252 piešķirt adresi 
“Augštālavas”. 

Zemes vienība bez adreses ar kadastra apzīmējumu 8052 005 0683 atbilstoši Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas (turpmāk – Kadastrā) datiem pieguļ ceļam 
Laveru ciemā ar nosaukumu “Zibeņi-Briljanti”, kas atrodas uz pašvaldībai piederošas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 8052 005 1374. Iesniedzēja zemes vienībai Kadastrā ir 
reģistrēts lietošanas mērķis “zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība”, 
lietošanas mērķa kods 0101. Saskaņā ar Carnikavas novada teritorijas plānojuma 2018. - 2028. 
gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem minēta zemes vienība ir paredzēta 
apbūvei, tātad, tā ir adresācijas objekts, atbilstoši Ministru kabineta 29.06.2021. noteikumu 
Nr. 455 “Adresācijas noteikumi” (turpmāk – Adresācijas noteikumi) 2.punktam. 

Ceļam ar nosaukumu “Zibeņi-Briljanti” nav piešķirts ielas nosaukums, līdz ar to, lemjot par 
adrešu noteikšanu ir nepieciešams ievērot Adresācijas noteikumu 15. punktā noteikto: pilsētu 
un ciemu teritoriju daļās, kur ir ielas, apbūvei paredzētajai zemes vienībai vai ēkai piešķir 
numuru ar piesaisti ielas nosaukumam. Pilsētu un ciemu teritoriju daļās, kur nav ielu, līdz ielu 
izbūvei vai, ja brauktuvei noteikts ceļa statuss, apbūvei paredzētajai zemes vienībai un ēkai 
saglabā vai piešķir nosaukumu kā adreses elementu. Divu mēnešu laikā pēc ielu izveides un 
nosaukumu piešķiršanas tām pašvaldība pieņem lēmumu par iepriekš piešķirto adrešu maiņu, 
apbūvei paredzētās zemes vienības vai ēkas nosaukumu aizstājot ar numuru un piesaistot to 
ielas nosaukumam. 

Vienlaikus nav iespējams piešķirt adresi “Tālavas” zemes vienībai 8052 005 0683, tāpēc, ka 
aptuveni viena kilometra attāluma no Īpašuma, ciemā “Eimuri” atrodas zemes vienība ar adresi 
“Tālavas”, un līdzīgu adrešu piešķiršana (atšķirtos tikai ciemu nosaukumi) varētu radīt grūtības 
objektu atrašanai apvidū.  

Iesniedzēja piedāvāta adrese “Stirnas”, Laveri, Carnikavas pag., Ādažu nov., LV-2163, domes 
ieskatā atbilst normatīvo aktu prasībām adresācijas jomā. 

Otra iesniegumā minētā apbūvei paredzētā zemes vienība bez adreses ar kadastra apzīmējumu 
8052 008 1252, atbilstoši Kadastra datiem, pieguļ Klajumu ielai Garciema ciemā, un tā ir  
adresācijas objekts, atbilstoši Adresācijas noteikumu 2.punktam, un tai, atbilstoši Adresācijas 
noteikumu 15. punktam ir piešķirama adrese ar piesaisti pie ielas nosaukuma: Klajumu iela 10, 



 
 

2 
 

Garciems, Carnikavas pag., Ādažu nov., LV-2163, līdz ar to tai netiks piešķirta Iesniedzēja 
ierosināta adrese “Augštālavas”. 

Adresācijas noteikumu 8.3. apakšpunktā noteikts, ka adresācijas objekta nosaukumu veido 
atbilstoši Valsts valodas likumā noteiktajām prasībām un normatīvajiem aktiem vietvārdu 
informācijas jomā; savukārt 58. punkts nosaka, ka pašvaldība nodrošina iesniegto datu 
atbilstību šo noteikumu prasībām, Valsts valodas likumā noteiktajām prasībām un 
normatīvajiem aktiem vietvārdu informācijas jomā. 

Adresācijas noteikumu 18.1. apakšpunktā noteikts, ka pilsētās un ciemos apbūvei paredzētu 
zemes vienību un ēku numurus piešķir šādā kārtībā: ielās – no ielas sākuma augošā secībā, sākot 
numerāciju ar pirmajiem cipariem, virzienā no apdzīvotās vietas centra uz nomali vai no 
galvenās ielas, laukuma, autoceļa. Ielas kreisajā pusē piešķir nepāra numurus, labajā pusē – 
pāra numurus. 

Ministru kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumu Nr. 50 "Vietvārdu informācijas 
noteikumu" 16.1. apakšpunkts nosaka, ka vietvārdu piešķīrējinstitūcijām ir pienākums iesniegt 
Valsts valodas centrā atzinuma saņemšanai lēmuma projektu par oficiālā vietvārda vai oficiālā 
paralēlnosaukuma piešķiršanu, vietvārda statusa maiņu vai rakstības formas precizēšanu. 

Ar lēmumu ir paredzēta tikai viena jauna oficiālā vietvārda vai oficiālā paralēlnosaukuma 
piešķiršana (jo otra jaunveidojāma adrese tiek piesaistīta ielai, tādejādi netiek veidots jauns 
oficiālais vietvārds, un šinī gadījumā nav nepieciešams lūgt Valsts Valodas centra atzinumu). 
Tādejādi 2022. gada 26.maijā domes speciālisti nosūtīja atzinuma saņemšanai uz Valsts valodas 
centru lēmuma projektu “Par adrešu piešķiršanu īpašuma “Tālavas” zemes vienībām”,  un 2022. 
gada 7.jūnijā tika saņemts Valsts valodas centra atzinums Nr. 1-16/3 (reģ. ar. nr. ĀNP/1-11-
1/22/2935), ar kuru lēmumā paredzēta adrese “Stirnas”, Laveri, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
LV-2163, tika atzīta par atbilstošu Ministru kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumu Nr. 50 
"Vietvārdu informācijas noteikumi" prasībām. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2021. gada 
29. jūnija noteikumu Nr. 455 “Adresācijas noteikumi” 2., 8.3., 9., 15., 18.1., un 58. punktiem, 
Ministru kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumu Nr. 50 "Vietvārdu informācijas 
noteikumu" 16.1. punktu, kā arī, pamatojoties uz Valsts valodas centra 2022. gada 7.jūnija 
saņemto pozitīvo atzinumu Nr. 1-16/3 (reģ. ar. nr. ĀNP/1-11-1/22/2935), Ādažu novada 
pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Veikt adrešu piešķiršanu adresācijas objektiem atbilstoši sarakstam:  

Veiktā 
darbība 

Adresācijas 
objekts  

Adresācijas 
objekta kadastra 

apzīmējums 

 
Adresācijas 

objekta 
esoša adrese 

Adresācijas objekta jaunā 
adrese 

1 2 3 4 6 

piešķiršana 
zemes 
vienība 

 

 
8052 005 0683  - 

“Stirnas”, Laveri, Carnikavas 
pag., Ādažu nov., LV-2163 

piešķiršana 
zemes 
vienība 

 

 
8052 008 1252  - 

Klajumu iela 10, Garciems, 
Carnikavas pag., Ādažu nov., 

LV-2163 
 



 
 

3 
 

2. Administratīvai nodaļai lēmumu nosūtīt Valsts zemes dienestam uz e-adresi 
vzd@vzd.gov.lv un Īpašuma “Tālavas” īpašniekam (vārds, uzvārds) uz e-pasta adresi: 
(adrese). 

3. Pašvaldības izpilddirektora 1. vietniekam veikt lēmuma izpildes kontroli. 

 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētājs M. Sprindžuks 


